
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1040 ADW del 22/12/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 1040 ADW del 22/12/2022 
 

 
Oggetto:  servizio di certificatore esterno di primo livello (FLC) per il Progetto 

TECHERA (A new technology era in the Adriatic Sea – Big data sharing 
and analytics for a circular sea economy) - IN-TERREG V-A Italia-Croazia, 
Cross-Border Cooperation Programme 2014-2020. Affidamento diretto a 
Andrea Zampar CF ZMPNDR75D10G284E P.IVA 02530370309 per 
l’importo di €624,00 IVA esclusa, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera 
a) della L. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 108/2021 e s.m.i.. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
CIG Z2A3874F08 C.U.P. J73C22000300005  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08./10.20 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  di OGS n. 199 del 12.05.22 “Delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Vista la necessità di individuare un certificatore esterno di primo livello (FLC) per le attività di 
controllo e certificazione delle spese sostenute nell'ambito del progetto TECHERA (A new 
technology era in the Adriatic Sea – Big data sharing and analytics for a circular sea 
economy) - INTERREG V-A Italia-Croazia, Cross-Border Cooperation Pro-gramme 2014-2020; 

Visto che in data 21/11/2022 si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato 
per il servizio di cui sopra sul portale https://appalti.unityfvg.it/ e sul sito dell’Ente;  

Preso atto  che a seguito dell’avviso di cui sopra hanno risposto i seguenti operatori economici:  

 Andrea Zampar con sede in Cervignano del Friuli CAP 33052, Via Primo Carnera 5/2 C.F. 
ZMPNDR75D10G284E - P.Iva 02530370309 ha formulato un preventivo pari a €624,00 IVA 
esclusa; 

 S.I.R SRL con sede legale in Pisa CAP 56121 Via Gaetano Malasoma n° 24 CF/PIVA 
01196270506 ha formulato un preventivo pari a €750,00 IVA esclusa;  

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1040 ADW del 22/12/2022 
 

Preso atto  che la documentazione amministrativa presentata e i preventivi sono conformi con le 
disposizioni contenute nell’avviso di indagine di mercato;  

 
Considerato   che il preventivo presentato dal professionista  Andrea Zampar è risultato più economico e  

che risulta congruo rispetto alle attuali condizioni del mercato; 
 
Preso atto che il professionista Andrea Zampar risulta in possesso dei requisiti di carattere generale 

nonché in possesso dei requisiti tecnico-professionali, in quanto verificati nel rispetto delle 
indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.2, mediante: 

- acquisizione della dichiarazione sostitutiva resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del DPR n. 445/2000;  

- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni; 
- verifica della regolarità contributiva (cassa dei dottori commercialisti), e della regolarità 

fiscale;  
- verifica dell’assenza di condanne passate in giudicato per reati di cui all’art. 80, co. 1, del 

Codice; 
- verifica dell’assenza di procedure fallimentari e concorsuali di cui all’art. 80, co. 5, lett. b), 

del Codice; 
-  verifica della sussistenza dei seguenti requisiti speciali: iscrizione da non meno di tre anni, 

all'Albo dei Dottori Commercialisti;  
 
Visto l’allegato nr.1 composto da: avviso di indagine di mercato, capitolato tecnico, offerte; 
 
Tenuto conto  che la nomina del controllore  deve essere validata dall’ufficio di validazione dei controllori 

di primo livello, con il coordinamento dell’Autorità di Gestione del Programma, identificato 
all’interno della Regione Veneto;  

Considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  

Viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio  di cui trattasi è  escluso dal 
campo di applicazione del D.U.V.R.I. poiché è configurabile come prestazioni intellettuale; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi è sottoscritto, la 
rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di certificatore esterno di 
primo livello (FLC) per il Progetto TECHERA (A new technology era in the Adriatic Sea – Big data 
sharing and analytics for a circular sea economy) - IN-TERREG V-A Italia-Croazia, Cross-Border 
Cooperation Programme 2014-2020 a Andrea Zampar CF ZMPNDR75D10G284E P.IVA 02530370309 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 1040 ADW del 22/12/2022 
 

per l’importo di €624,00 IVA esclusa, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 
così come modificata dalla L.n. 108/2021 e s.m.i.. CIG Z2A3874F08 C.U.P. J73C22000300005; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto, mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di stipulare il contratto dopo l’avvenuta validazione da parte dell’ufficio di validazione dei 
controllori di primo livello, con il coordinamento dell’Autorità di Gestione del Programma, 
identificato all’interno della Regione Veneto; 
 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti; 

 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 761,28 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 41602 327 Z2A3874F08 41602 761,28 ZAMPAR ANDREA  cod.fisc. 
ZMPNDR75D10G284E/ p.i. 
IT  02530370309 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 30/12/2022 14:23:21
IMPRONTA: 3F3708F43727FA0DA888579DD129B0391EBE910E9FBED07091402580A8A081A0
          1EBE910E9FBED07091402580A8A081A08781BB96A8DAE509D20BDED3FAB0DCE2
          8781BB96A8DAE509D20BDED3FAB0DCE272F97A02A435BE074DC7CBEE59462E9F
          72F97A02A435BE074DC7CBEE59462E9F013C34AC69BBA79E0C68B6ACDB4E0BD1


